Дело № 1-69/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 11 февраля 2019 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Иванникова А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника – адвоката Палшкова В.А., представившего удостоверение № 1252 и ордер № А 1776694 от 27.12.2018,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Тороповой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ранее судимого:

-11.06.2013 Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст.228 ч.2, 30 ч.1, 228.1 ч.3 п.«г», 64, 69 ч.3 УК РФ к 5 годам лишения свободы, постановлением Сегежского городского суда Республики Карелия от 14.07.2016 освобожден условно-досрочно на неотбытое наказание 11 месяцев 27 дней,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 09.08.2018,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, а именно: ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропного вещества амфетамин, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, массой 4,68 г., то есть в крупном размере, вплоть до 10 час. 47 мин. 09.08.2018, когда после его задержания сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 09.08.2018 в 08 час. 37 мин. у дома 25 по ул.Оружейной в Колпино Санкт-Петербурга, вышеуказанная смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин массой 4,68 г, то есть в крупном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота на территории РФ в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного 09.08.2018 в период времени с 10 час. 47 мин. до 11 час. 23 мин. в кабинете № 333 ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул.Труда, д.6.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал следующее. После освобождения в июле 2016 года из мест лишения свободы он (ФИО2) в начале 2018 года вновь стал периодически употреблять амфетамин и марихуану. Непосредственно перед его задержанием сотрудниками полиции 09.08.2018 он приобрел для собственного употребления амфетамин и марихуану. 09.08.2018 в утреннее время он подвез свою сестру и свою девушку до работы, расположенной по адресу: 

<

...>. После того, как пассажиры вышли из машины, к нему (ФИО2) подошли сотрудники полиции, задержали его и доставили в ОУР на ул.Труда, д.6, где в присутствии понятых изъяли у него пакетик с амфетамином, пластиковый контейнер с марихуаной, а также два мобильных телефона. Амфетамин и марихуану он (ФИО2) хранил для собственного употребления.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении преступления, она полностью подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями С., старшего оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, из которых следует, что в отдел уголовного розыска ОМВД России по Колпинскому району в начале августа 2018 года поступила оперативная информация о том, что подсудимый ФИО2 будет находиться в определенном месте, при этом при нем у него будет храниться амфетамин. Было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Вместе с оперативным сотрудником К. он (С.) выдвинулся на автомобиле по указанному в информации адресу на ул.Оружейная в Колпино. Через некоторое время после начала ОРМ «Наблюдение» подъехал автомобиль «Форд Фиеста» с подсудимым за рулем. Подсудимый был задержан и доставлен в ОУР, где в присутствии понятых у него был обнаружен амфетамин и каннабис; 

-аналогичными показаниями свидетеля К., оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербургу;

-показаниями свидетеля Щ., оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, из которых следует, что 09.08.2018 он находился на своем рабочем месте, когда в утреннее время в отдел по подозрению в незаконном обороте запрещенных веществ был доставлен подсудимый. Он (Щ.) в присутствии двух понятых мужского пола произвел личный досмотр подсудимого, в ходе которого у последнего в сумке был обнаружен пакет с порошкообразным веществом, оказавшимся впоследствии амфетамином, а также был обнаружен контейнер с каннабисом. Были также обнаружены и изъяты два мобильных телефона. Изъятые вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. Телефоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет с пояснительной биркой. По поводу изъятых веществ подсудимый пояснил, что все принадлежит ему и хранил он изъятое для собственного употребления. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого участвующие при досмотре лица поставили в протоколе свои подписи; 

-показаниями свидетеля С., из которых следует, что 09.08.2018 около 10 час. 30 мин. его и второго мужчину сотрудники полиции пригласили в отдел полиции на ул.Труда, д.6 принять участие в качестве понятых при личном досмотре задержанного, представившегося ФИО2 Им (понятым) были разъяснены права понятых. При проведении личного досмотра у досматриваемого был обнаружен в находившейся при нем сумке и изъят полимерный прозрачный пакетик с комплиментарной застежкой, в котором находилось вещество темного цвета. При этом подсудимый пояснил, что это вещество – амфетамин. Из указанной сумки также было изъято два мобильных телефона. Из кармана джинс, надетых на подсудимом, был изъят пластиковый контейнер с веществом темного цвета. По поводу данного вещества подсудимый пояснил, что это каннабис. Со слов подсудимого изъятые вещества принадлежали ему, и хранил он их для личного употребления. Изъятые вещества были упакованы, опечатаны и скреплены подписями лиц, присутствовавших при личном досмотре, а мобильные телефоны были помещены в полимерный пакет с пояснительной биркой. По результатам проведенного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица;

-аналогичными показаниями свидетеля Т., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д.90-92);

-рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга С. о проведении ОРМ «Наблюдение» № 041-2018 от 09.08.2018, согласно которому в ОУР поступила оперативная информация о том, что 09.08.2018 в период времени с 08 час. 20 мин. до 09 час. 00 мин. к дому 25 по ул.Оружейная в Колпино подъедет автомобиль «Форд Фиеста» серебристого цвета г.н.з. Т *** ** 98, за рулем которого будет находиться ФИО2, у которого при себе будет находиться психотропное вещество амфетамин в крупном размере, в связи с чем с целью установления личности ФИО2 и изобличения его в противоправной деятельности необходимо провести ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.9);

-рапортом от 09.08.2018 по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» № 041-2018, согласно которому оперативные уполномоченные С. и К. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 09.08.2018 в период времени с 08 час. 20 мин. до 08 час. 37 мин. осуществляли наблюдение за территорией у дома 25 по ул.Оружейная в Колпино. В 08 час. 35 мин. на стоянку подъехал автомобиль «Форд Фиеста» серебристого цвета г.н.з. Т *** ** 98. Из указанного автомобиля вышли две девушки и направились к проходной «БИОСТАР», а за рулем автомобиля остался мужчина, схожий по ранее данным приметам с ФИО2 Было принято решение о задержании данного мужчины, которое было произведено по указанному адресу в 08 час. 37 мин. 09.08.2018. Задержанный оказался ФИО2, при досмотре которого в ОМВД России по Колпинскому району у него были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный контейнер с веществом темного цвета, прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой с веществом темного цвета, два мобильных телефона (т.1 л.д.10-11);

-постановлением от 10.08.2018 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому материалы ОРМ «Наблюдение» № 041-2018 от 09.08.2018 по факту незаконного хранении смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 4, 68 г, были переданы в СО ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.6-7);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 09.08.2018, из которого следует, что при личном досмотре ФИО2 в надетой на него сумке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, в котором находится вещество темного цвета, два мобильных телефона, а в переднем правом кармане джинсов, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят прозрачный полимерный контейнер с веществом темного цвета внутри. Изъятое было упаковано. По поводу вещества в пакетике ФИО2 пояснил, что это психотропное вещество амфетамин, в контейнере находится каннабис. Указанные вещества принадлежат ему и предназначены для личного употребления (т.1 л.д.13-15);

-заключением эксперта от 19.09.2018 № 9/Э/4890-18, из которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество № 1 является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 4,66 г, а растительное вещество № 2 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,52 г. (т.1 л.д.57-59);

-протоколом осмотра предметов от 17.10.2018, из которого следует, что был осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находятся пакет с порошкообразным веществом темно-бежевого цвета и пакет с растительным веществом зелено-коричневого цвета с характерным пряным запахом, а также фототаблицей к протоколу осмотра (т.1 л.д.61-62);

-вещественным доказательством – смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 4,64 г., хранящимся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербургу (квитанция № 238 от 24.10.2018). 

Проанализировав в совокупности указанные выше доказательства, суд находит их достоверными, согласующимися между собой, допустимыми, а вину подсудимого ФИО2 доказанной в полном объеме обвинения, установленного судом.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение психотропных веществ без цели сбыта в крупном размере, поскольку подсудимый незаконно хранил при себе порошкообразное вещество массой 4,68 г, которое согласно заключению эксперта № 9/Э/4890-18 от 19.09.2018 является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет крупный размер.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО2 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких, представляющее повышенную общественную опасность. Ранее он судим за совершение особо тяжкого и тяжкого преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в связи с чем в действиях подсудимого имеется опасный рецидив преступлений, что суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, и назначает наказание с учетом правил ст.68 ч.2 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.ст.68 ч.2, 64, 73 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении преступления, в содеянном раскаялся. Суд также учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его матери – инвалида 3 группы, положительную характеристику подсудимого с места работы. 

С учетом данных обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу не изменять. Срок наказания исчислять с 11.02.2019. Зачесть в срок лишения свободы время задержания ФИО2 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и время содержания под стражей с 09.08.2018 по 10.02.2019 включительно. Указанный период времени и время содержания осужденного под стражей с 11.02.2019 до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п.а ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства – психотропное вещество амфетамин и мобильные телефоны в корпусе черного цвета с надписью «MI» с сим-картой абонента «Теле 2» и в корпусе серого цвета с надписью «MI» с сим-картой абонента «Билайн», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга (квитанции № 228 от 24.10.2018 и № 304 от 06.12.2018), хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу № 11801400014000963, выделенному из настоящего уголовного дела 17.09.2018 и возбужденному по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ; наркотическое средство каннабис (марихуана), хранящееся там же по квитанции № 228 от 24.10.2018, хранить до принятия решения по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 ч.1 КоАП РФ, возбужденному по материалам, выделенным из настоящего дела 06.12.2018, в отношении ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий